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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përfshinë dizajnimin, prova në terren, dhe dokumentimin e formateve te ndryshme te reprezentimit te vendeve të trashëgimisë kulturore. Aty ngerthehet partneriteti konceptual në mes të trashëgimisë kulturore dhe turizmit, analizen e një spektri të gjerë te atraksioneve të trashëgimisë kulturore: sjelljet e visitorëve të trashëgimisë- në veçanti motivimet, menaxhimi dhe zhvillimi I qasjeve bashkëkohore te turizmit të trashëgimisë: marketingun e trashëgimisë: principet dhe modelet e interpretimit: kornizat dhe qasjet e planifikimit dhe dizajnimit të programeve të interpretimit për visitorë, mënyrat e komunikimeve.

Trashëgimia kulturore duke qenë vlerë identifikuese  e një populli-etnie, qoftë dhe me përmasa qytetëruese, e vë atë në ballë të prioritetve të një shoqërie për menagjim. Në këtë modul, studentët do të gjëjnë mundësi të mjaftueshme për zënjën e diturive për menaxhim të mirë të vlerave kulturore të mjedisit përkatës.Në kompleksitetin strukturor të këtij moduli janë të ngërthyera vlerat kulturore të trashëgimisë material, shpirtërore, artistike, dhe të kodeksit zakonor,pa lën anash dhe objekte ,forma dhe resurse natyrore-të cilat në forma të ndryshme janë të lidhura me ngjarje, krijime mitologjike, besime e veprime shoqërore të mjedisit.

	Qëllimet e lëndës:
	Përmes këti moduli synohet qellimi për përgatitjen sa më cilësore, në kuptimin e njohurive dhe dijës së nxënë në studimin dhe menaxhimin me vlera të trashëgimisë kulturore, si një thesar i identitetit kulturor. Studenti, pritet të fitojë njohuri të mjaftueshme që me kompetencë të diferencojë vlerat e trashëgimisë, përkatësisht do dijë të valorizoj vlerat kulturore ne mjedise të caktuara dhe më pas ato vlera tua ofroi dashamirësve dhe studjuesve të kulturës. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1.Te arrijnë të diferencojnë vlerat kulturore sipas peshës prioritare: kulturore dhe historike e shkencore.
2.Te dijnë të përcaktojnë prioritetet në veprim – marrje.

3.Te krijojnë prioritet në mes fushave kulturore, nga rasti në rast.

4. Te menaxhojnë mbrojtjen sipas prioritetit dhe prezantimin sipas rasteve .
5. Përmes thesarit të trashëgimisë kulturore të prezantohet diakronia  dhe sinkronia;
6. Dëshmoj se i kupton  raportet ndërkulturore në rrugëtimin historik të kulturave komunikuese; vlerat e tyre në raport me ato gjithëqytetruese.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	3
	6

	Ushtrime  në teren
	2
	7
	14

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	14
	28

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	2
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1
	1

	Totali 


	
	
	155

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërimi interaktiv me demonstrim praktik në terren,duke vlerësuar prioritete për objekte e eksponate të trashëgimisë kulturore.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja e rregullt në mësim………………………5%
Angazhimi I studentit gjatë procesit mësimor..5%

Performimi I punës seminarike………………………20%

Vlerësimi I pare………………………………………………..30%

Vlerësimi final………………………………………………..30%
Provimi…………………………………………………………….91%
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	Literatura shtesë:  
	*Antonio Santiago Perez-Open Layers Cookbook 2012
*Open Street Map- Jonatan Bennett-2010.

*Offcial Openlayers documentation-http://docs openlayers.org/ë As seen on 23.06.2013.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim I studentëve me lëndën, strukturën e saj përmbajtësore,synimet e nxënjës,metodat e ligjerimit.

	Java e dytë:
	Struktura e vlerave kulturore në kulturën materiale. Rëndësia e trashëgimisë kulturore

	Java e tretë:
	Arhitektura tradicionale-thesar kulturor-menaxhimi I saj rasti studimor Muzeu I Kosovës, Muzeu Historik Kombëtar

	Java e katërt:
	Menaxhimi I vlerave te trashegimise kulturore 

	Java e pestë:  
	Shpella dhe parashpella banimi parahistorik-interes I vecantë I trashëgimisë për menaxhim.

	Java e gjashtë:
	Thesare të luajtshme të trashëgimisë-menaxhimi I tyre. Rasti studimor IKMM

	Java e shtatë:  
	Paraqitja hartografike e thesarit trashëgimor, mënyrë dhe mundësi e prezantimit të vlerave trashëgimore.

	Java e tetë:  
	Punë në terren  

	Java e nëntë:  
	Thesari I trashëgimisë shpirtërore, evidentimi dhe mundësia e prezantimit dhe ruajtjes.

	Java e dhjetë:
	Performimi I seminareve.

	Java e njëmbedhjetë:
	Artet tradicionale-vlerë e trashëgimisë-evidentimi dhe prioritetet.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mundësia e komunikimit përmes formave menaxheriale të trashëgimisë. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Vlera identifikuese në thesarin e trashëgimisë kulturore.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Shqiptaret dhe Vlerat universale në thesarin trashëgimor.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitulim I vlerave trashëgimore dhe I mundësive të menaxhimit të tyre.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët shfrytëzojnë të drejtën për inkuadrim aktiv në procesin mësimor duke iu nënshtruar normave statutare të njësisë akademike ku ata studjojn dhe ate:
-për të shtruar pytje dhe marrë përgjigje;
-për të marrë pjes në debate;

-për të dhanë mendime për cështje me interes mësimor;

-obligohen për mbajtje discipline;

-Mosperdorim të cellularëve në orë mësimi,performimi apo debatimi;

-moskopjim dhe falsifikim rezultati.
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